
 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

 Callao, 16 de enero del 2023 

 Señor: 

Presente 

Con fecha dieciséis de enero del 2023, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°025-2023-D/FCS.- Callao; 16 de enero del 2023, EL DECANATO DE LA 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD   NACIONAL DEL CALLAO. 

Visto el Oficio Nº 017-2023-UI/FCS, de fecha 11 de enero del 2023, de la Unidad de Investigación 

de la Facultad de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone designación de asesores para 

los participantes en el  XC Ciclo Taller de Tesis para la obtención del Título de Segunda 

Especialidad Profesional, a cargo de la coordinación del Blgo. Javier Jesús Cárdenas Tenorio. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

 

Que, en conformidad al Art. 12° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional 

del Callao, aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario N° 099-2021-CU de fecha 30 

de Junio del 2021, el que menciona: “Los estudios de segunda especialidad profesional conducen 

a obtener el Título de Segunda Especialidad Profesional en una de las áreas del conocimiento”; 

así como lo establecido en el Art. 35º el que señala“….En tanto que para la titulación de segunda 

profesión o de segunda especialidad profesional puede ser realizada hasta por tres licenciados o 

titulados”; 

 

Que, en concordancia con el Art. 43º, Inc. 7) del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad 

Nacional del Callao, que a la letra dice “En cada Ciclo Taller de tesis, en pregrado participan.”, 

“Los asesores de tesis, quienes podrán realizar dicha labor hasta por un máximo de tres tesis”; 

 

 

Que, visto el Oficio Nº 017-2023-UI/FCS, de fecha 11 de enero del 2023, de la Unidad de 

Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone designación de 

asesores para los participantes en el  XC Ciclo Taller de Tesis para la obtención del Título de 

Segunda Especialidad Profesional, a cargo de la coordinación del Blgo. Javier Jesús Cárdenas 

Tenorio. 

 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art.187º del Estatuto de la Universidad Nacional 

del Callao;  

 

 

RESUELVE: 

 

 
1. DESIGNAR A LOS DOCENTES ASESORES PARA EL  XC Ciclo Taller de Tesis para obtención el Título 

de Segunda Especialidad Profesional, considerando lo propuesto por la Unidad de 

Investigación, conforme lo siguiente: 

 

 

PARTICIPANTES DEL XC CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL TÍTULO DE SEGUNDA 

ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Blgo. JAVIER JESÚS CÁRDENAS TENORIO. 

 

N° TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO ESPECIALIDAD ASESORA 

1  
 

1 

ANCAJIMA ESTRADA LUIS MARTÍN  
FACTORES PSICOSOCIALES Y SALUD MENTAL EN EL 
CONTEXTO DE LA COVID-19 DEL PERSONAL DE 
SALUD DEL HCFAP, LIMA-PERU 2021. 

 
 

ENFERMERÍA EN 
EPIDEMIOLOGÍA 

 
 

Dra. TERESA ANGÉLICA 
VARGAS PALOMINO 

2 
URBANO PÉREZ DE ANCAJIMA SILVIA 
INES 

3 
YUPANQUI ABANTO CARMEN 

NANCY 



 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

4 
 
 

 
2 

BASILIO DE LA CRUZ JAZMIN SABINA 
 

NIVEL DE CONOCIMIENTO DE LAS MEDIDAS DE 
BIOSEGURIDAD EN LA PREVENCIÓN DE ACCIDENTES 
POR EXPOSICIÓN A FLUIDOS CORPORALES EN EL 
PERSONAL DE ENFERMERÍA DEL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL HOSPITAL II ESSALUD 
HUANCAVELICA - 2021. 

 

 
ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 
 
 

Dra. RUTH MARITZA 
PONCE LOYOLA 

5 CHOQUE CRISPIN BETHY PAULINA 

 

6 
 

QUILCA NUÑEZ MARY CARMEN 

 
 

 
7 

 
 

 
3 

 
 

 
CASTRO NIEVES FIORELLA GISELLA 

 

FACTORES LIMITANTES SOBRE EL CONTROL DE 
CRECIMIENTO Y DESARROLLO DEL NIÑO MENOR DE 
5 AÑOS - PUESTO DE SALUD SAN JUAN DE LA 
VIRGEN-SULLANA 2021. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN DE 
LA PRIMERA 
INFANCIA 

 
 

Dra. INÉS LUISA 
ANZUALDO PADILLA 

 

8 

 

4 

 

RONDINEL BARBOZA MONICA 

CLIMA ORGANIZACIONAL DE LAS ÁREAS 
ADMINISTRATIVAS Y ASISTENCIALES DEL HOSPITAL 
DE CONTINGENCIA HUANTA - REGION AYACUCHO, 
2022. 

 
SALUD PUBLICA Y 
COMUNITARIA 

 
Dra. INÉS LUISA 
ANZUALDO PADILLA 

 

9 

 

5 

 
VALLE ECHENIQUE JUDITH 
EMPERATRIZ 

DEFICIT DE INGESTA DE LA LACTANCIA MATERNA (EL 
CALOSTRO) EN EL RECIEN NACIDO DENTRO DE LAS 
PRIMERAS 24 HORAS DE NACIDO EN EL CENTRO DE 
SALUD BELLAVISTA I-4 – BELLAVISTA 2021. 

 
ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

 
Dra. RUTH MARITZA 
PONCE LOYOLA 

 

10 

 

6 

 
ZAPATA PALACIOS CARMEN 
MICAELA 

FACTORES RELACIONADOS CON LAS QUEMADURAS 
EN EL HOGAR EN NIÑOS MENORES DE 10 AÑOS EN 
EL CENTRO DE SALUD DE BELLAVISTA - SULLANA - 
2021. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 
Dra. JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO 

11 
 

 
7 

LOPEZ AQUINO WENDY PAMELA CONDICIONES DE TRABAJO Y SATISFACCIÓN 
LABORAL DE ENFERMERÍA DEL SERVICIO DE 
EMERGENCIA, HOSPITAL NACIONAL ALBERTO 
SABOGAL SOLOGUREN, 2022. 

 

ENFERMERIA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 

Dra. TERESA ANGÉLICA 
VARGAS PALOMINO 

12 SANCHEZ RUIZ JUAN PABLO 

13 
 
 

8 

MELGAREJO SANCHEZ LEILA 
ZENAIDA NIVEL DE CONOCIMIENTO Y MANEJO DE 

ENFERMERIA EN EL PROCESO DE DESTETE DE 
VENTILACIÓN MECÁNICA UNIDAD DE UCI-COVID DEL 
HOSPITAL RAMIRO PRIALE PRIALE”. HUANCAYO - 
2021. 

 

 
ENFERMERIA 
INTENSIVA 

 

 
Mg. CÉSAR MIGUEL 
GUEVARA LLACZA 

14 
TORRES PEÑAHERRERA JACKELINE 
ANALI 

15 
VICTORIO MARCELO KENNIE 
JOHANNES 

 

16 
 

 
9 

 

BRUNO RIVAS MARGOT 
NIVEL DE CONOCIMIENTO DEL PROFESIONAL DE 
ENFERMERIA Y SU RELACION CON LA CAPACIDAD DE 
RESPUESTA FRENTE A SITUACIONES DE DESASTRES 
NATURALES DE UN SISMO CON VICTIMAS EN EL C. S. 
SAN RAMON 2022. 

 
ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 

Dra. INÉS LUISA 
ANZUALDO PADILLA 

17 CCOÑAS TAYPE MARICRUZ 

18  

 
10 

YUPANQUI AQUINO KELLY PERCEPCION DEL FAMILIAR DEL PACIENTE RESPECTO 
AL CUIDADO DE ENFERMERIA EN LA UNIDAD DE 
CUIDADOS INTENSIVOS DEL HOSPITAL DOMINGO 
OLAVEGOYA, JAUJA 2021. 

 

ENFERMERIA 
INTENSIVA 

 

Mg. CÉSAR MIGUEL 
GUEVARA LLACZA 

19 LAZARO TAZA JENNY INES 

20 
CIRINEO IZAGUIRRE ELVIS 
GUADALUPE 

 

21 
 
 
 
 

11 

 

BAUTISTA TRAVEZAÑO ALINA ERIKA NIVEL DE CONOCIMIENTO Y ACTITUD DEL 
PROFESIONAL DE ENFERMERÍA EN LA ATENCION DE 
PACIENTES CON DENGUE EN FASE CRÍTICA, 
HOSPITALIZADOS EN LA UNIDAD DE CUIDADOS 
INTERMEDIOS DEL HOSPITAL DE PICHANAKI – 2021. 

 
 

 
ENFERMERIA 
INTENSIVA 

 
 

 
Mg. CÉSAR MIGUEL 
GUEVARA LLACZA 

 

22 
 

SALAZAR HIDALGO MARISOL JANET 
 

23 
FERNANDEZ ANTONIO IRELA DEL 
CARMEN 

 

24 
 

12 
 

RODAS FIERRO GRACIELA 
FACTORES DE RIESGO DE CÁNCER EN PACIENTES DEL 
HOSPITAL REGIONAL "MIGUEL ÁNGEL MARISCAL 
LLERENA" DE AYACUCHO 2020-2021. 

ENFERMERIA EN 
ONCOLOGÍA 

Dra. JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO 

 

25 
  

RODAS FIERRO ELISA 
   

 

 
26 

 

 
13 

 

 
LOARTE VASQUEZ ERMA DEL PILAR 

COMUNICACIÓN TERAPÉUTICA DE LA ENFERMERA Y 
SATISFACCIÓN DE LAS MADRES DE NEONATOS 
HOSPITALIZADOS EN EL SERVICIO DE 
NEONATOLOGÍA DEL HOSPITAL II ESSALUD 
HUÁNUCO, 2022. 

 

ENFERMERÍA 
NEONATOLOGÍA 

 

Dra. RUTH MARITZA 
PONCE LOYOLA 

 

 
27 

 

 
14 

 

 
ESCOBAR CONDORI ROCIO 

INFLUENCIA DEL TALLER “COME SALUDABLE” EN EL 
CONOCIMIENTO SOBRE HABITOS ALIMENTARIOS DE 
USUARIOS ATENDIDOS EN EL SERVICIO DE 
GASTROENTEROLOGIA DEL HOSPITAL 
DEPARTAMENTAL HUANCAVELICA 2022. 

 

ENFERMERÍA EN 
ONCOLOGÍA 

 

Dra. JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO 

 

28 
 

 
15 

 

CESPEDES CASIMIRO DINA LUZ CARGA LABORAL Y CUIDADO HUMANIZADO EN 
PROFESIONALES DE ENFERMERÍA DE LA UNIDAD DE 
CUIDADOS INTENSIVOS EN EL HOSPITAL LUIS 
NEGREIROS VEGA -ESSALUD - CALLAO, 2022. 

 

ENFERMERIA 
INTENSIVA 

 

Dra. TERESA ANGÉLICA 
VARGAS PALOMINO  

29 
 

LECCA ESPINOZA ROMELIA 

 
 
 
 
 
 



 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

 
 
 

2. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, Coordinador del Ciclo 

Taller, asesores e interesados, para los fines pertinentes. 
 
 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

Lo que transcribo a usted. 

 

 

 


